&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE

DHE MBROJTJES SOCIALE
INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Nr. [I€3  Prot. Tirang, mé i (@ 2020

UDHEZUESI I MASAVE HIGJENO SANITARE COVID-19
NE KINEMA

Ky éshté njé udhézues i pérkohéshém gjaté késaj faze dinamike té pandemisé COVIDI19 dhe pér
keté arésye do té rifreskohet sérisht sipas nivelit té riskut.

e Administratori i kinemasé vendos grafikun pérkatés pér organizimin e oréve t& aktiviteteve
té tij.

e Administratori €shté i familjarizuar me ményrén e njoftimit apo té lajmérimit pér rast té
dyshuar COVID19 gjaté aktivitetit t& kinemasé.

e Punonjésit e kinemasé, nése kané shenja té infeksionit COVID-19 ose jané kontakt i
ngushté 1 njé rasti pozitiv, nuk duhet t& paraqgiten né puné dhe t& njoftojné administratorin.

e Né& se konstatohet nga stafi rast i dyshimté me shenja té¢ ngjashme me COVIDI19,
klienti/personeli detyrohet t& kthehet né shtépi dhe komunikon me mjekun e familjes, si
dhe stafi njofton administratorin i cili me pas njofton strukturat pérkatése té Njésisé
Vendore t&€ Kujdesit Shéndetésor.

e Nése identifikohet rast pozitiv me COVID-19 né sallén e kinemasg, operatori do t& ndjeké
t& gjitha udhézimet pér pastrimin larjen dhe dezinfektimin e té gjithé zonés sé sallés sé
kinemasg.

e Asnjé klient me temperaturé mbi 37.5 nuk duhet t& lejohet t& hyjé né kinema.

e Operatori duhet t& afishojé né hyrje si dhe né vende t& dukshme né brendési té subjektit,
listén e simptomave t& COVID-19 dhe posterin informues mbi uljen e riskut t&¢ COVID-19
sipas checklistés s€ miratuar.

e Té vendosen shenja dalluese né lidhje me distancimin fizik jo mé pak se 1.5 m, rreth zonés
s€ ambjentit t& kinemasé.

e T& afishohen oraret e shfagjeve me periudha t& shkurtra pushimi nga njé shfagje né tjetrén
pér t€ parandaluar grumbullimin né zonat e pritjes.



T& kryhen shfagjet me njé interval pushimi jo mé& pak se 15 minuta nga njéra shfagje tek
tjetra pér t€ lejuar pastrimin e duhur, pér t& kryer ventilimin dhe pér t& parandaluar
pérplasjen e klientéve qé hyjné /dalin nga kinemaja.

T& kryhen vetém rezervime on line dhe t& kufizohen grumbullimet né zonén e pritjes pér
té ruajtur distancimi fizik.

Té kufizohet dhénia e biletave pér anétaré t& njé familje né ulése né rreshta alternative.

T& mbahet maské nga klientét dhe nga personeli gjaté gjithé kohés qé jané né mjediset e
brendshme té kinemasé .

Té vendoset staf mbeshtetés pér t& monitoruar zonat e pritjes ku klientét mund té
grumbullohen, né ményré qé té zbatohet distancimi fizik.

T€ shénohen garté¢ me shenja dalluese karriget/ndenjéset q& nuk pérdoren pér efekt t&
ruajtjes s¢€ distancés jo mé pak se 1.5 m.

Té merren masat e duhura pér dezinfektimin e duarve duke pérdorur pastrues me bazé
alkooli g€ pérmbajné té paktén 60% alkool.

T& favorizohet qarkullimi i ajrit t& jashtém sa mé& shumé qé té jeté e mundur duke hapur
dritare dhe dyer.

T€ kryhet higjenizimi i karrigeve, mbéshtetéseve e krahéve té karrigeve, né raport me
numurin dhe oraret e shfagjeve.

T€ sigurohet higjien¢ maximale né tualet dhe pajisja me té gjithé elementét bazé higjenik
dhe t& menxhohen né kohé mbetjet.

T€ mos kryhet konsumim i ushgimeve dhe pijeve né ambjentet dhe sallén e kinemasg.
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